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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Создание эффективных профилактических, диагностических, лекарственных

средств и материалов для медицины, микробиологии и биотехнологии относится

к актуальным проблемам химической науки. Одним из решений этих проблем

является дизайн новых атрановых соединений, обладающих биологической

(физиологической) активностью, в частности "силатранов" [1-17], "металлатранов"

[7,11,13] и родственных им ионных соединений.

Высокая физиологическая активность 2,8,9-триоксасилатрициклоундеканов или

"силатранов" N(CH2CH2O)3Si-X (рис. 1а) – внутрикомплексных

(с внутримолекулярной связью N→Si) трициклических кремнийорганических

эфиров триэтаноламина N(CH2CH2OН)3 открыта в 1963 г. академиком

М.Г. Воронковым с сотрудниками [3].

Было показано, что их биологическая активность определяется уникальной

атрановой структурой и природой заместителя Х у атома кремния.

Это открытие в последующие годы стимулировало бурное развитие исследований

силатранов как в России, так и за рубежом [5-17].

Атрановое строение имеют также 2,8,9-тригидрометаллатраны

(О-гидрометаллатраны *) [N(CН2СН2ОН)3М]n+ . nХ- (рис. 1б) и 2,8,9-три-

гидропротатраны (О-гидропротатраны *) [N(CH2CH2OH)3H]+ . -X (рис. 1в).

Однако, в отличие от силатранов, это ионные соединения. Они состоят из

трициклических гидрометаллатрановых (со связями N→М и М…ОН) и

протатрановых (со связями N→Н и Н…ОН) катионов и анионов Х- .

( * в дальнейшем - "гидрометаллатраны" и "протатраны", связь N→М и N→Н не обозначается)
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а) Силатраны б) Гидрометаллатраны в) Протатраны
М = Si,Ge и др. М = Mg,Co,Zn,Ni и др. Х = анион протонной
Х = Alk,OAlk,Ph Х=Hal и др. кислоты НХ

Рис. 1. Типы атранов (производные триэтаноламина)*

* Производные ди- и моноэтаноламинов – "квази-" и "гипо-" атраны,
соответственно (М.Г. Воронков)

Некоторые силатраны и протатраны уже нашли применение в сельском

хозяйстве, косметологии и медицине в качестве рострегулирующих,

зооветеринарных и лекарственных препаратов.

Это разработанные в ИрИХ СО РАН, разрешенные к применению

1-хлорметилсилатран ("Мивал"), 1-этоксисилатран ("Мигуген) и

триэтаноламмониевая соль 2-метилфеноксиуксусной кислоты – протатран

(Трекрезан или Крезацин) [N(CН2СН2ОН)3Н]+ . -OOСCH2ОС6Н4-СН3-2.

В то же время актуальной проблемой является поиск неизвестных

фармакологических свойств в ряду известных атранов, а также создание

принципиально новых типов атрановых соединений, изучение их строения и

биологической активности.

Перспективными объектами для дизайна биологически активных веществ

и разработки лекарственных средств, по нашему мнению, являются

гидрометаллатраны [N(CН2СН2ОН)3М]n+ . Х- (рис. 1б) – потенциальные доноры

микробиоэлементов и модели металлоферментов.

Однако до начала настоящей работы их физико-химические свойства и

физиологическая активность оставались практически неисследоваными.
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 В последние годы наблюдается необычно высокий рост количества научных

публикаций в области ионных жидкостей (ИЖ), обладающих уникальными

физическими и химическими свойствам.

В то же время, изучение ИЖ в качестве биологически активных веществ только

начинается.

Ионное строение, вязко-жидкое состояние (или относительно низкие температуры

плавления), растворимость в воде ряда гидрометаллатранов и протатранов

позволяют отнести их, соответственно, к металлированным и протонным ИЖ*.

(* Первоначально к ионным жидкостям относили соли, имеющие ионное строение и

жидкие при комнатной температуре. В настоящее время к ИЖ относят как жидкие,

так и твердые ионные соединения с т. пл. до 100о С и даже выше).

В связи с этим, актуальным является целенаправленный дизайн новых

фармакологически активных веществ на основе ионных комплексных соединений

(солей и ионных жидкостей).

Цель работы: Cинтез, изучение строения, физико-химических свойств и

фармакологической активности новых атранов и изоструктурных ионных систем -

- прекурсоров лекарственных средств и материалов для медицины, клинической

микробиологии и биотехнологии.

Научная новизна работы.

1) Развито перспективное научное направление в элементоорганической химии :

создание на базе эссенциальных элементов (Mg, Ca, Si, Zn и др.), биогенных

этаноламинов и биологически активных арилхалькогенилуксусных кислот

ArYCH2COOH; (Y = O, S, SO2) новых "атранов" (силатранов, гидрометаллатранов,

ароксипротатранов, протатранов, металлпротатранов) и ионных комплексов –

– основы для дизайна физиологически активных веществ.
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2) Разработаны препаративные методы синтеза силатранов N(CH2CH2O)3Si-X:

1-гидро-, 1-галоген-, 1-алкенил-, 1-алкадиенил-, 1-этинил-, 1-эпоксисилатранов,

в том числе, содержащих у атома кремния R3MCH2CH2, R3MCH=CH (где M = Si,

Ge, Sn), сульфамидные и сложные циклические группировки, а также полимеров

с силатранильной группой.

3) Получены аналоги силатранов Е(CH2CH2O)2SiR1R, содержащие в цикле атомы

халькогенов (Е = S, Se, Te). По данным ЯМР 29Si взаимодействие Е→Si

наблюдается только при Е = Te.

4) Реакцией 1-(3-аминопропил)- или 1-алкилсилатранов с арилхалькогенил-

уксусными кислотами синтезированы неизвестные ранее ионные жидкости,

содержащие силатранильные (или квазисилатранильные) и

арилхалькогенилацетатные группы.

5) Реакцией металлических солей арилхалькогенилуксусных кислот -

М(ООССН2YАr)n с триэтаноламином cинтезирован новый тип гидро-

металлатранов [nN(CН2СН2ОН)3М]m+ . m(-ООССН2YАr) (n = 1, 2; m = 2-3)

для скрининга их биологической активности. Обнаружена неизвестная ранее

реакция анионного обмена в гидрометаллатранах [2N(CН2СН2ОН)3М]2+ . 2-Cl

при их взаимодействии с арилхалькогенилуксусными кислотами, приводящая к

гидрометаллатранам [2N(CН2СН2ОН)3М]2+ . 2 -ООССН2YАr.

6) Методами спектроскопии ЯМР впервые установлено, что гидрометаллатраны в

растворах (Н2О, 25оС) существуют в виде равновесной смеси соединений моно-,

би- и трициклической структуры.

Смещение равновесия зависит от природы металла. Показано, что данные ЯМР

могут быть использованы для контроля состава гидрометаллатранов,

образующихся в процессе синтеза.

7) Реакцией 2-гидроксиэтиламинов с фенолами получены неизвестные

"ароксипротатраны" и их аналоги [RR1N(CН2СН2ОН)nН]+ . - OАr –

– водорастворимые, потенциально биологически активные соединения.
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8) Новые протатраны и их аналоги [RR1N(CН2СН2ОН)nН]+ . - Х, (где X =

ArYCH2COO; Y = O, S, SO2 ; n = 1-3) синтезированы реакцией 2-гидрокси-

этиламинов с арилхалькогенилуксусными кислотами.

9) Взаимодействием протатранов с солями металлов МХn получен новый тип

протонированных ионных комплексов – "металлпротатраны"

[N(CH2CH2OH)3H]+
n ∙ [M(ООСCH2YAr)n

.
Xn]n-, где n = 1,2.

10) Открыта перегруппировка металлпротатранов

[N(CH2CH2OH)3H]+
2 ∙ [M(ООСCH2YAr)2

.
X2]2 в гидрометаллатраны

[2N(CH2CH2OH)3М]2+ . 2-ООСCH2YAr.

11) На основе аналогов этаноламинов – холина, ацетилхолина, а также

биологически активных 4-нитрофенил-2-амино-1,3-пропандиола,

эфира диаза-18-краун-6, бензимидазолов, 1-(2-гидрокси-этил)-2-метил-5-

нитроимидазола (Метронидазола), солей металлов и арилхалькогенилуксусных

кислот ситезированы новые протонированные и металлированные соли и ионные

жидкости.

12) Строение синтезированных соединений изучено методами РСА, ЯМР-, ИК-

спектроскопии. Так, протатраны и гидрометаллатраны состоят из атранового

катиона в котором атом азота внутримолекулярно связан с атомом водорода или

металла и аниона кислоты X-. Предполагается, что ионное строение этих

соединений обеспечивает транспорт эссенциальных металлов и анионов

биологически активных кислот в клетки организма.

Практическая значимость работы.

Для скрининга биологической активности синтезировано около 300

соединений. Среди них выявлены вещества с антиоксидантным,

иммунотропным, антиаллергенным, противоопухолевым, антиметастатическим,

защитным (при гипоксии, физической нагрузке, облучении), рост-, фермент-

стимулирующим действием – перспективные средства для медицины,

клинической микробиологии и биотехнологии.
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Перспективные средства для медицины.

1) Синтезированные силатраны и квазисилатраны проявляют антиоксидантное

и мембранстабилизирующее действие. Наиболее активны 1-органилсилатраны,

содержащие у атома кремния объемные циклические заместители, например,

1-(3-инденил)силатран.

2) В ряду металлатранов и гидрометаллатранов впервые выявлены нетоксичные

соединения противоопухолевого и иммунотропного действия. Так, для 1-оксо-

ванадатрана установлена противоопухолевая активность к клеткам меланомы В16,

сопоставимая с действием применяемого в онкологии, но токсичного цисплатина.

Среди гидрометаллатранов найдены как иммуностимуляторы, так и

иммунодепрессанты.

3) Гидрометаллатран Крезоксицинкатран является эффективным стимулятором

активности фермента триптофанил-тРНК-синтетазы, который ингибирует

склеротические поражения кровеносных сосудов и патологические разрастания

клеток при онкологических заболеваниях.

4) Синтезированы новые аналоги препарата Трекрезан (Крезацин).

Среди них выявлены селективные иммуностимуляторы, перспективные для

лечения иммунодефицитов. Эти соединения также оказывают прямое

противоопухолевое действие, превышающее действие противоракового препарата

5-фторурацил.

5) Протатран Хлоркрезацин и его новые аналоги обладают противоопухолевой

(до 94%) и антиметастатической (до 93%) активностью.

Впервые установлен защитный эффект Хлоркрезацина от негативного влияния

электромагнитного излучения СВЧ диапазона.

6) Протатран Сульфацетамин проявляет высокую антитромботическую,

мембранстабилизирующую, антиоксидантную, гипохолестеринемическую

и защитную (при гипоксии и физической нагрузке) активность.

12

7) Протатран Индацетамин является селективным иммуномодулятором.

Он нормализует баланс между Т- и В-клетками иммунной системы и

перспективен при лечения иммунных поражений и осложнений при

трансплантации органов. Индацетамин проявляет противовоспалительную (при

гепатите и нефрите), антиоксидантную, антитромботическую и

противоопухолевую активность.

8) Аналог индацетамина протатран ВМ-7-02 является селективным

иммунодепрессантом. Он избирательно подавляет активность В-клеток

иммунитета. Впервые установлена способность ВМ-7-02 в 3 раза понижать

выработку В-клетками иммуноглобулина-Е – основного звена, вызывающего

аллергию. ВМ-7-02 и другие аналоги индацетамина проявляют выраженный

противоопухолевый (80-99%) и антиметастатический (55%) эффект.

9) Постановлением Президиума СО РАМН № 107 от 15.09 2010 г. результаты

совместной работы Научно-исследовательского института клинической

иммунологии СО РАМН (НИИ КИ) и ИрИХ СО РАН по созданию селективных

иммуномодуляторов нового поколения на основе алканоламинов и

индолилсульфанилуксусных кислот признаны актуальными и перспективными

для внедрения.

Перспективные средства для микробиологии и биотехнологии

1) На основе протатранов и их аналогов разработаны эффективные

биостимуляторы роста и развития микроорганизмов. Предложен метод

ускоренной (с 48 до 3 час) диагностики инфекций, вызванных стафилококком,

что позволяет быстрее начать соответствующее лечение.

2) Синтезированные из 4-нитрофенил-2-амино-1,3-пропандиола (отход

производства левомицетина) иодметилаты 4-нитрофенил-1-аза-3,7-диокса-

бициклооктаны стимулируют рост менингококков.

Разработана "Питательная среда сухая" для ускоренной диагностики менингита.
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3) Применение стимуляторов на основе протатранов не только сокращает время

культивирования микроорганизмов, но и повышает выход бактерийной массы

стафилококка на 40%, кишечной палочки на 60%, бактерий Мережковского на

140%. Биомасса этих микроорганизмов – источник протеина-А и других белков,

которые являются компонентами современных биопрепаратов.

При дрожжевой ферментации повышается выход спирта на 9-10%.

Использование доступных синтетических биостимуляторов открывает путь к

интенсификации производств пищевого, кормового белка, сывороток, вакцин и

биотоплива.

Данная работа выполнена в соответствиии с планами НИР ИрИХ им. А.Е.

Фаворского СО РАН:

1. Программа V.36.6. Развитие научных основ направленного органического,

элементоорганического и неорганического синтеза с целью разработки

рациональных методов получения новых биологически активных веществ,

синтонов, мономеров, полимеров и прекурсоров высокотехнологичных

материалов.

2. Проект V.36.6.4. Фундаментальные исследования органических производных

кремния, его аналогов и биологически активных элементоорганических

соединений. Рег. № 01201061739.

3. Приоритетное направление: 5.6. Химические проблемы создания

фармакологически активных веществ нового поколения. Блок 4. Направленный

синтез перспективных биологически активных органилгетероалканкарбоновых

кислот и их производных. Рег. № 01201061740.

4. Программа фундаментальных исследований по постановлению Президиума

РАН "Фундаментальные науки - медицине" (№11 от 15.01.2009 г., №21 от

02.02.2010, №10 от 13.01.2011).

Работа поддерживалась грантами Президента РФ (гранты НШ-1129-2003.3, НШ-

4575-2006.3, НШ-255.2008.3.
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 Личный вклад автора состоял в определении направления исследования;

разработке методов синтеза новых биологически активных соединений; анализе

экспериментальных данных; формулировке выводов.

Апробация работы и публикации.

Содержание диссертации изложено в 84 публикациях : 58 оригинальных и

обзорных статьях в российских и международных рецензируемых научных

журналах (все статьи - в журналах, рекомендованных ВАК), 3 патентах и

23 тезисах докладов на международных и всероссийских конференциях

и симпозиумах.

Объем и структура работы.

Диссертация содержит 270 страниц машинописного текста (26 таблиц, 31

рисунок и фото). Первая глава (обзор литературы) посвящена анализу известных

исследований в области синтеза атрановых соединений, обладающих

биологической активностью. Во второй главе изложены и обсуждены результаты

исследований автора по дизайну новых атрановых и родственных ионных

соединений и изучения их физико химических свойств. В третьей главе

приведены данные фармакологических испытаний синтезированных веществ.

Экспериментальные подробности описаны в четвертой главе.

Рукопись завершается выводами и списком использованых литературных

источников.
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 ГЛАВА 1. СИНТЕЗ, СТРОЕНИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ АТРАНОВ

(СИЛАТРАНОВ, МЕТАЛЛАТРАНОВ И ПРОТАТРАНОВ)

(Литературный обзор)

Синтез ранее неизвестных биологически активных веществ является одним из

важнейших направлений химической науки и основой создания инновационных

материалов для сельского хозяйства, медицины, микробиологии, биотехнологии.

В истории химии появление даже одного нового химического соединения часто

приводило к созданию целого класса подобных веществ (ферроцен, карбораны,

фуллерены). Это относится и к биологически активным элементоорганическим

производным триэтаноламина N(CH2CH2OH)3 – "атранам" R-Э(OCH2CH2)3N,

где Э = Si, Ge, Sn и др. [17].

Молекула атрана – каркасная конструкцию из трех ветвей, концы которых

сходятся в двух трехлучевых узлах (рис. 2). Интересная деталь такой

трициклической конструкции – смещение узлового атома азота из плоскости

окружающих его трех атомов углерода по направлению к элементу (Э), который

находится в другом узле. Это результат так называемой внутримолекулярной

трансаннулярной (transannular - сквозная кольцевая) связи N→Э (рис. 2а).

Атраны - элементоорганические соединения. Аналоги атранов, где Э = С,

пока не получены, но квантовохимические расчеты показали, что это возможно,

однако в углеродном аналоге атрана трансаннулярная связь N→С будет

отсутствовать (рис. 2б) [17].
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 (а) (б)

Рисунок 2. Атран (а) и его углеродный аналог (б) [17].

1.1. Силатраны.

Исторически так сложилось, что первыми и наиболее изученными атранами

стали "силатраны" R-Э(OCH2CH2)3N, где в качестве элемента (Э) выступает

эссенциальный (необходимый для жизни) кремний и реализуется связь N→Si.

Открытие академиком М.Г. Воронковым специфического физиологического

действия силатранов [3] явилось отправным пунктом создания нового научного

направления на стыке химии, биологии и биохимии - "биокремнийорганической

химии" [3,4,7].

Менее изучены аналоги силатранов, производные диэтаноламинов

R2Si(OCH2CH2)2NR и моноэтаноламинов R3SiOCH2CH2NR2, в которых

взаимодействие N→Si ослаблено ("квазисилатраны" и "гипосилатраны",

соответственно, М.Г. Воронков).

1.1.1. Синтез силатранов.

Синтез и химические свойства силатранов RSi(OCH2CH2)3N и их аналогов –

– квазисилатранов R2Si(OCH2CH2)2NR и гипосилатранов R3SiOCH2CH2NR2

описаны в монографиях [4,7-9,15], обзорах, [10-13,16,18], статьях и патентах

[1-3,5,6].
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 К началу наших исследований для получения силатранов и квазисилатранов

были разработаны следующие методы, которые можно обобщить как:

- Реакции формирования силатрановой или квазисилатрановой

группировки:

а) синтез на основе соединений со связью Si-О (реакция переэтерификации

ди-, три-, тетраалкоксисиланов три- или диэтаноламинами:

R2Si(OR')2 + (HOCH2CH2)2NR'' → R2Si(OCH2CH2)2NR'' + R'OH

RSi(OR')3 + (HOCH2CH2)3N → RSi(OCH2CH2)3N + R'OH


[…]


Спектр ЯМР 1Н (δ, м. д., D2O, 80о С): 8.50 (с, 2Н, H4); 7.67-7.32

(м, 8Н, С6Н4), 5.02 (с, 4Н, ООССН2), 4.93 (т, 4Н, ОСН2); 4.34 (т, 4Н, NСН2); 2.95 (с,

6Н, СН3), 2.71 (с, 6Н, СН3С6Н4).

Спектр ЯМР 13С (δ, м. д., D2O, 25о С): 188.40 (С=О); 153.00, 147.17, 139.76

(гетероцикл); 130.85-111.52 (С6Н4), 68.00 (ООССН2), 60.10 (ОСН2); 48.09 (NСН2);

15.46 (СН3С6Н4), 13.30 (CН3).

Найдено (%): С, 50.84; Н, 5.37; N, 11.71; Са 5.89. С30Н36N6О12Са.

Вычислено (%): С, 50.55; Н, 5.09; N, 11.79; Са, 5.62.

Комплекс (270). Получали аналогично из МНА и Mn(OOCCH2OC6H4-ОН-2)2

(соотношение 2:1) при 50о С. Выход 98%. Розовый порошок с т. пл. 95-97о С. ИК-

спектр, ν/см–1: 1367 (NO2), 1536 (NO2), 1600 (С=О), 3220 (ОН).

Найдено (%): С, 46.26; Н, 4.68; N, 11.21; Mn 7.80. С28Н32N6О14Mn.

Вычислено (%): С, 45.97; Н, 4.40; N, 11.48; Mn, 7.51.
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 Комплекс (271). Получали аналогично из МНА и

Zn(OOCCH2OC6H4-СН3-2)2 (соотношение 4:1) при 40о С. Выход 99%. Бесцветный

порошок с т. пл. 119-120о С.

ИК-спектр, ν/см–1: 1368 (NO2), 1535 (NO2), 1624 (С=О), 3220 (ОН).

Спектр ЯМР 1Н (δ, м. д.): 7.95 (с, 4Н, H4); 7.08-6.76 (м, 8Н, С6Н4),

4.55 (с, 4Н, ООССН2), 4.47 (т, 8Н, ОСН2); 3.85 (т, 8Н, NСН2); 2.52 (с, 6Н, СН3),

2.23 (с, 6Н, СН3С6Н4).

Спектр ЯМР 13С (δ, м. д.): 177.00 (С=О); 153.03, 147.07, 139.06 ( гетероцикл);

131.01-111.06 (С6Н4), 67.08 (ООССН2), 61.06 (ОСН2); 50.06 (NСН2); 16.08

(СН3С6Н4), 14.07 (CН3).

Спектр ЯМР 15N3 (δ, м. д.): -139.5.

Найдено (%): С, 47.00 Н, 4.78; N, 15.25; Zn 6.34. С42Н54N12О18Zn.

Вычислено (%): С, 46.70; Н, 5.03; N, 15.55; Zn, 6.05.

4.13. Ионные жидкости на основе 1,1-диметилгидразина (соед. 272-275).

2-Метилфеноксиацетат 1,1-диметилгидразиний (272).

К спиртовому раствору 1.662 г (0.01 моль) 2-СН3С6Н4OCH2COOH при

перемешивании и нагревании прикапывали 0.601 г (0.01 моль) ДМГ (45о С,

15 мин). Отгоняли растворитель. Остаток в виде масла многократно промывали

эфиром и высушивали в высоком вакууме. Выход 2.20 г (97 %).

ЯМР 1Н: 7.11-6.77 м (4 Н, С6Н4); 4.54 (с, 2 Н, С6Н4ОСН2); 3.32 (с, 2 Н, NН2); 2.87

(с, 6 Н, NМе2).

ЯМР 13С: 174.05 (С=О); 130.337-111.10 (С6Н4); 66.32 (С6Н4ОСН2 ); 46.06 (NМе2);

15.17 (С6Н4СН3).

ЯМР 15N: - 257.5 (NМе2); - 286.0 (NH2); ДМГ - 281.4 (NМе2); - 322.7 (NH2).

ИК: 1591 (С=О); 2521-2796 (N+H); 3158, 3308 (NН2).
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4-Хлорфенилсульфанилацетат 1,1-диметилгидразинй (273). Получали

аналогично из 4-СlС6Н4SCH2COOH и ДМГ. Выход 91 %. ЯМР 1Н: 7.72-7.38 м (4

Н, С6Н4); 3.40 (c, 2 Н, SСН2); 3.22 (т, 2 Н, NН2); 2.79(с, 6 Н, NMe2).

ЯМР 13С: 175.18 (С=О); 136.76-110.00 (С6Н4); 57.65 (SСН2 ); 40.44 (NMe2).

ИК: 1574 (С=О); 2518-2741 (N+H); 3268, 3389 (NН2).

4-Хлорфенилсульфонилацетат 1,1-диметилгидразиний (274). Аналогично

получали из 4-ClС6Н4SO2CH2COOH и ДМГ. Выход 92 %. ЯМР 1Н: 7.87-7.57 м (4

Н, С6Н4); 4.47 (c, 2 Н, SО2СН2); 3.20 (т, 2 Н, NН2); 2.81 (с, 6 Н, NСН3).

ЯМР 13С: 177.08 (С=О); 137.96-111.11 (С6Н4); 67.65 (SО2СН2 ); 44.44 (NMe2).

ИК: 1581(С=О); 2588-2770 (N+H); 3169, 3330 (NН2).

Индол-3-илсульфанилацетат 1,1-диметилгидразиний (275). Получали

аналогично из индол-3-илсульфанилуксусной кислоты и ДМГ. Выход 93 %.

ЯМР 1Н: 7.71-7.11 м (5 Н, Ind); 3.39 (c, 2 Н, SСН2); 3.22 (т, 2 Н, NН2); 2.78

(с, 6 Н, NMe2). ЯМР 13С: 175.18 (С=О); 136.76-103.86 (Ind); 57.18 (SСН2 ); 40.44

(NMe2). ИК: 1574 (С=О); 2600-2790 (N+H); 3200, 3333 (NН2).

Атраны (276-278) синтезировали по методике [12,13].

224

Основные выводы.

1. Развито перспективное научное направление в элементоорганической химии :

создание на базе биоэссенциальных элементов, биогенных этаноламинов,

биологически активных арилхалькогенилуксусных кислот новых "атранов"

(силатранов, гидрометаллатранов, ароксипротатранов, протатранов,

металлпротатранов) и ионных комплексов - основы для дизайна физиологически

активных веществ.

2. Разработаны методы синтеза силатранов: 1-гидро-, 1-галоген-, 1-алкенил-,

1-алкадиенил-, 1-этинил-, 1-эпоксисилатранов, в том числе содержащих у атома

Si триалкилсилил-, -гермил- и -станнилалкил-, сульфамидные и циклические

группировки, а также сополимеров с силатранильной группой.

Впервые получены аналоги силатранов, содержащие в цикле атомы халькогенов

(S, Se, Te).

3. Реакцией 1-(3-аминопропил)- или 1-алкилсилатранов с арилхалькогенил-

уксусными кислотами синтезированы неизвестные ранее ионные жидкости,

содержащие силатранильные (или квазисилатранильные) и

арилхалькогенилацетатные группы.

4. Реакцией металлических солей арилхалькогенилуксусных кислот с

триэтаноламином cинтезирован новый тип гидрометаллатранов, содержащих

арилхалькогенилацетат-анионы.

- Эти же соединения получены неизвестной ранее реакцией гидрометаллатранов,

содержащих неоганические анионы, с арилхалькогенилуксусными кислотами.

- Методом спектроскопии ЯМР впервые установлено, что гидрометаллатраны в

биомиметических условиях (Н2О, 25оС) существуют в виде равновесной смеси

соединений моно-, би- и трициклической структуры. Смещение равновесия

зависит от природы металла.
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5. Реакцией 2-гидроксиэтиламинов с фенолами получены новые водорастворимые

потенциально биологичеки активные "ароксипротатраны" и их аналоги.

6. С целью скрининга биологической активности взаимодействием

2-гидроксиэтиламинов с арилхалькогенилуксусными кислотами синтезирован

широкий ряд протатранов и их аналогов.

7. Реакцией протатранов с солями металлов получен новый тип ионных

комплексов – "металлопротатраны", состоящие из атрановых катионов и

металлсодержащих анионов.

Открыта перегруппировка металлпротатранов в гидрометаллатраны.

Эта реакция, проходящая в биомиметических условиях (Н2О, 25оС), может

служить моделью процесса вытеснения протонов катионами металлов в

азотсодержащих лигандах живых организмов.

8. На основе аналогов 2-гидроксиэтиламинов – холина, ацетилхолина, а также

4-нитрофенил-2-амино-1,3-пропандиола, эфира диаза-18-краун-6, бензимидазолов,

1-(2-гидроксиэтил)-2-метил-5-нитроимидазола (Метронидазола), эссенциальных

металлов и биологически активных арилхалькогенилуксусных кислот

синтезированы ранее неизвестные протонированные и металлированные соли и

ионные жидкости.

9. Строение синтезированных соединений изучено методами РСА, ЯМР-, ИК-

спектроскопии. Так, протатраны и гидрометаллатраны состоят из атранового

катиона, в котором внутримолекулярно связан атом водорода или металла, и аниона

кислоты. Предполагается, что ионное строение обеспечивает транспорт

эссенциальных металлов и анионов биологически активных кислот в клетки

организма.

10. Для скрининга биологической активности синтезировано около 300

соединений. Среди них выявлены перспективные средства для медицины,

микробиологии и биотехнологии.
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Перспективные средства для медицины:

- Исследовано антиоксидантное и мембранстабилизирующее действие новых

силатранов и квазисилатранов. Наиболее активны силатраны, содержащие у атома

кремния циклические заместители, например, 1-(3-инденил)силатран,

эффективность которого превышает ранее исследованый антиоксидант

1-хлорметилсилатран (Мивал).

- Установлена противоопухолевая активность 1-оксованадатрана, сопоставимая с

действием известного, но токсичного цитостатика цисплатина.

- Среди гидрометаллатранов (в зависимости от природы металла) найдены как

иммуностимуляторы, так и иммунодепрессанты.

- Гидрометаллатран "Крезоксицинкатран" стимулирует активность фермента

триптофанил-тРНК-синтетазы, предотвращающего склеротические поражения

кровеносных сосудов и патологические разрастания клеток при онкологических

заболеваниях.

- Установлены иммуномодулирующие, противоопухолевые и

антиметастатические свойства новых аналогов Трекрезана. По свойствам

стимулировать лейкопоэз и иммунный ответ они являются иммуностимуляторами,

а по свойствам подавлять пролиферацию клеток – иммунодепрессантами.

Так, эти соединения эффективно (до 94%) подавляют рост клеток мастоцитомы,

меланомы, лимфомы, гепатомы и метастазирование опухолей (до 93%).

По активности в эффективной дозе они превышают противораковый препарат

5-фторурацил.

- Впервые установлен защитный эффект хлоркрезацина от негативного влияния

электромагнитного излучения СВЧ-диапазона.

- Установлена высокая фармакологическая активность протатрана

Сульфацетамина (антитромботическая, антиоксидантная,

мембранстабилизирующая, гипохолестеринемическая и защитная при гипоксии и

физической нагрузке).
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- Протатран Индацетамин обладает уникальной способностью избирательно

тормозить/активировать (регулировать) функции Т- и В-клеток иммунитета.

Индацетамин перспективен для создания отечественного лекарственного средства

нового поколения - селективного иммуномодулятора для лечения иммунных

поражений, онкологических, воспалительных заболеваний, осложнений при

трансплантации органов, а также защиты от кардиогенного шока и стрессов.

- Протатран ВМ-7-02, избирательно подавляя активность В-клеток иммунитета,

является селективным иммунодепрессантом с противоопухолевыми,

антиаллергическими свойствами, не обладает побочным действием и

перспективен для создания принципиально нового лекарственного средства.

На модели гломерулонефрита установлен клинический эффект, не уступающий

действию известного иммунодепрессанта азатиоприна.

Перспективные средства для микробиологии и биотехнологии:

- На основе протатранов и их аналогов разработаны стимуляторы роста

стафилококка и менингококка (для ускоренной диагностики инфекционных и

социально значимых заболеваний), стимуляторы повышения выхода бактерийной

массы микроорганизмов (источник протеина-А, компонентов биопрепаратов,

вакцин, сывороток), а также увеличения выхода спирта (биотопливо) при

дрожжевой ферментации.
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