## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Адамовича Сергея Николаевича**

"Атраны и ионные комплексы в дизайне биологически активных соединений",
представленной на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Разработка и внедрение инновационных материалов и технологий в народное хозяйство обеспечивает экономическое и социальное развитие страны. Это относится и к области национального здравоохранения, одной из приоритетных задач которого является разработка передовых лекарственных препаратов. Однако, доля отечественных лекарств на фармацевтическом рынке России не превышает 15-20%, а на мировом – менее 1%. Для решения проблемы **актуальной задачей** становится синтез (дизайн) новых биологически / физиологически активных веществ и создание на их основе оригинальных и эффективных лекарственных средств.

Ранее в ИрИХ под руководством академика М.Г. Воронкова на основе кремний-органических соединений и трис-(2-гидроксиэтил)амин (триэтаноламин) был разработан новый типа физиологически активных веществ широкого спектра действия – "атраны" ("силатраны"). Некоторые атраны ("мивал", "мигуген" и др.) уже нашли применение в медицине и сельском хозяйстве. Гораздо менее изучены аналоги силатранов – гидрометаллатраны и протатраны. Они являются ионными комплексами (солями или ионными жидкостями) и состоят из гидрометаллатранового или протатранового катиона и аниона. Важнейшая особенность этих соединений – способность изменять свои свойства путем различного сочетания катионов и анионов, которое невозможно для молекулярных соединений.

**Научная новизна** диссертационной работы С.Н. Адамовича состоит в том, что в ней систематически развито перспективное научное направление в элементо-органической химии – создание на базе эссенциальных элементов, биогенных этаноламинов и биологически активных арилхалькогенилуксусных и др. кислот **новых атрановых систем** и родственных ионных комплексов, как **основы для дизайна** физиологически активных веществ.

Разработаны препаративные методы синтеза широкого ряда (около 300) ранее неизвестных силатранов, гидрометаллатранов, ароксипротатранов, протатранов, металлпротатранов и др. Их состав и строение надежно доказаны методами ИК-,

ЯМР ( $^1\text{H}$ , $^{13}\text{C}$ , $^{15}\text{N}$ , $^{29}\text{Si}$ )-спектроскопии, масс-спектрометрии, элементного и рентгеноструктурного анализа, потенциометрического титрования.

Найдены новые типы реакций и ранее не описанные перегруппировки этих соединений.

Весьма отрядным фактом работы является плодотворное сотрудничество автора с медиками и биологами из НИИ клинической иммунологии СО РАМН (Новосибирск), Военно-медицинской Академии им. С.М. Кирова (Санкт-Петербург), Научного центра проблем здоровья семьи и репродукции человека СО РАМН (Иркутск), НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Пастера (Санкт-Петербург), Иркутского государственного медицинского университета и др. Благодаря этому, среди полученных автором соединений найдены новые нетоксичные вещества с уникальной фармакологической активностью, а также обладающие защитным, рост- и ферментстимулирующим действием – перспективные средства для современной медицины, клинической микробиологии и биотехнологии. Так, некоторые силатраны проявляют выраженное антиоксидантное и мембран-стабилизирующее действие. В ряду гидрометаллатранов выявлены и запатентованы соединения иммуностропного и антисклеротического действия.

Синтезированы новые протатраны, обладающие иммуностимулирующим, противоопухолевым (до 99%), антиметастатическим (до 93%) действием и защитным эффектом при электромагнитном облучении СВЧ-диапазона, гипоксии и физической нагрузке. Иммуномодулятор – протатран "индацетамин" и его аналоги перспективны в лечении гепатита, нефрита, аллергии и осложнений при трансплантации органов.

На основе протатранов и их аналогов разработаны эффективные стимуляторы роста и развития микроорганизмов, что чрезвычайно важно и перспективно при производстве белка, сывороток, вакцин, спиртов (биотоплива) и лабораторной экспресс-диагностике инфекционных заболеваний.

Указанный выше комплекс проведенных работ определяет большую **практическую значимость** диссертации.

Результаты исследования могут быть рекомендованы для дальнейшего использования в НИИ химического профиля, организациях и предприятиях, занимающихся разработкой биологически активных соединений и фармацевтических препаратов, а также медицинских учреждениях.

Выводы работы хорошо обоснованы и представляются вполне **достоверными**. Содержание диссертации полно отражено в научных изданиях и

доложены на отечественных и международных научных конференциях и совещаниях. Список литературы состоит из 355 ссылок.

**К недостаткам** можно отнести ряд некоторых неточностей формулировок и немногочисленные опечатки, встречающиеся в работе.

Также требует пояснения, следующий вопрос: почему в качестве инициатора сополимеризации 1-винил- и 1-аллилсилатранов с малеиновым ангидридом и малеимидом был использован динитрил азоизомасляной кислоты и какими характеристиками обладают полученные материалы. В каких областях предполагается их практическое применение?

Однако, сделанные замечания ни коим образом не снижают научной ценности работы в целом.

На основании выше изложенного можно сделать вывод, что диссертационная работа Адамовича Сергея Николаевича "Атраны и ионные комплексы в дизайне биологически активных соединений" является законченной научно-квалификационной работой, проведенной на высоком экспериментальном уровне, и решает актуальные задачи по созданию перспективных лекарственных средств. Она обладает высокой научной новизной и практической полезностью и соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г № 842, а её автор Адамович Сергей Николаевич, несомненно, **заслуживает** присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Зав. кафедрой ИТТЭК
Университета ИТМО,
д.т.н., профессор

4.09.2014

М.В. Успенская

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики» (Университет ИТМО)

Адрес: Российская Федерация, 197101, Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д. 49
телефон (812)232-97-04
E-mail: od@mail.ifmo.ru